
BALKAN ANTANTI (1934) 

Prof. Dr. A. AFETINAN 

Atatürk 1930 da diyor ki : 

"Dış  siyasetimizde sulh ve iyi münasebetler gayesi, samimiyetle 
takip olunmaktadır. Ümid ederim ki, beynelmilel münasebetlerde 
dostluklara vefakar olan ve hiç bir milletin aleyhinde bulunmayan 
açık ve salim meslek ve zihniyetimiz gittikçe daha iyi anlaşılmaktadır". 

Türkiye Büyük Millet Meclisinin, memleketin bir kısımının düş-
man istilası  altında iken, açılışından on yıl sonra söylenen bu söz-
lerde sulh ve sükünun en açık bir ifadesi vardır. 

1920-23 yılları  arasındaki kurtuluş  ve Türkiye Cumhuriyeti 
devletinin kuruluş  günlerinde Atatürk, Büyük Millet Meclisi Başkanı  
ve Başkumandan olarak milli siyaseti idare ederken esas fikrini şöyle 
ifade ediyordu : 

"Biz millet olarak kuvvet ve kudretimizi göstermedikçe hakkı-
mızı  isteyemeyiz ve koruyamayız". Onun için de, mesela 1920 deki 
ifadesi şöyledir : 

"Biz milliyetçiyiz, fakat bizimle işbirliği eden bütün milletlere 
hürmet ve riayet ederiz". 

Atatürk bu fikirlerini milli varlığımızın kuvvet ve kudretiyle 
ispat etmiş  ve bu durumu beynelmilel sahada resmen tanıttıktan 
sonra silahla dövüştüğü düşmanlarına dost elini uzatmış tır. 

Bunlardan bilhassa Balkan antantı  üzerinde durmak isterim. 

Bu Pakt 9 Şubat 1934 de dört devletin murahhasları  tarafından 
imza edilmiştir 1. 

Madde t) Türkiye, Yugoslavya, Yunanistan ve Romanya ara-
sında imzalanan Balkan Paktı, imza eden devletlerin sınırlarının 
güvenliğini karşılıklı  olarak tekeffül ederler". 

Madde 2) Imza eden devletler, bu anlaşmada tayin edilmiş  
olan menfaatlerini bozabilecek ihtimaller karşısında alınacak ted- 

Turkiye - T. Rüştü Aras, Romanya - N. Titulescu, Yunanistan - D. Maximos, 
Yugoslavya - B. Zevitch'i. 
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birler hakkında birbirleriyle görüşmeyi taahhüt ederler. Onlar bu 
misakı  imzalamış  olan diğer herhangi bir Balkan memleketine karşı  
birbirlerine önceden haber vermeksizin siyasi hiç bir harekette bulun-
mamayı  ve diğer âkitlerin muvafakati olmaksızın diğer herhangi bir 
Balkan memleketine karşı  siyasi hiç bir vecibe altına girmemeyi 
taahhüt ederler. 

Madde 3) Bu itilâfname bütün âkit devletlerce imzalanır imza-
lanmaz mer'iyete girecek ve mümkün olduğu kadar çabuk tasdik 
edilecektir. itilâfname, iltihakı  âkitler tarafından müsait bir tetkike 
mevzu teşkil edecek olan her Balkan memleketine açık bulunacak ve 
işbu iltihak keyfiyeti diğer imza sahibi memleketlerin muvafakatlerini 
bildirmesiyle beraber hüküm ifade edecektir" 2. 

Bu Paktın imza edilmesinden önceki yıllarda Atatürk'ün devlet 
reisi olarak bu husustaki fikirlerini gerçekleştirmek için adı  geçen 
yabancı  devlet adamlariyle temasları  ve bu hususta zemini hazırla-
mak gayreti vardır. Bu maksatla bilhassa Yunan, Yugoslav ve Romen 
devlet adamlariyle konuşmalarinda, böyle bir Paktın zaruretine 
onları  inandırmıştır. Bunun hazırlık devri başlarında Balkan devlet-
lerinin mümessilleri Türkiye'de bir konferans tertip etmişlerdir 
(Ekim 1931). Bunun maksadı, Balkan milletlerinin birliğini temin 
etmektir. Atatürk, bu vesile ile Ankara'da Büyük Millet Meclisi 
binasında bu heyete fransızca olarak bir nutuk vermiştir. Kendisi bu 
nutku 14/15 Ekim 1931 de kaleme aldığı  vakit, Türk tarihi üzerinde 
bizzat çalışmakta ve bu bilgilerin tesiri altında idi. Bundan dolayıdır 
ki Atatürk, Balkan milletlerinin derin ve Türklerle müşterek tarihine 
temas etmekle söze başlar. Fakat Atatürk bunları  hatırlatırken tarihi 
devreyi tatlı  ve acı  hâtıralariyle sadece anar ve şunları  söyler : 

"Balkan milletleri bugün, Arnavutluk, Bulgaristan, Romanya, 
Yunanistan, Yugoslavya ve Türkiye gibi müstakil siyasi mevcudi-
yetler halinde bulunuyor, bütün bu devletlerin sahipleri olan mil-
letler asırlarca beraber yaşamışlardır". 

"Bu itibarla Balkan memleketlerinin asırlara şamil müşterek bir 
tarihi vardır" der. Atatürk bu tarihi devreleri daha tafsilâtlı  açıkla-
dıktan sonra asıl günün konusuna girerek şöyle devam eder : 

Bu Pakt'a müddet konmamışur. Şartlar değişmiş  olmakla beraber bu Pakt 
bugün dahi yürürlükte sayılır. 
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"Bir an için bütün bu maziye gömülmüş  olan, hâtıralardan 

sarfınazar etsek bile, bugünün hakiki icapları  Balkan milletlerinin, 
devrin hürmet ve riayete mecbur kıldığı, yepyeni şartlar ve kayıtlar 

ve geniş  bir zihniyet altında birleşmelerindeki faydanın büyük oldu-

ğunu göstermektedir. Balkan birliğinin temeli ve hedefi, karşılıklı  
siyasi müstakil mevcudiyete saygı  ile dikkat ederek iktisadi sahada, 
kültür ve medeniyet vadisinde teşriki mesai eylemek olunca, böyle 
bir eserin bütün medeni beşeriyet tarafından takdirle karşılanacağına 

şüphe edilemez. 

Asırlardan ve asırlardan beri, zavallı  beşeriyeti mesut etmek 

için tutulan yolların, kullanılan vasıtaların verdikleri neticelerin ne 

derece emniyetbahş  oldukları  tetkike şayan değil midir ? 

Artık, insanlık mefhumu, vicdanlarımızı  tasfiyeye ve hislerimizi 

ulvileştirmeğe yardım edecek kadar yükselmiştir. 
Vaziyetleri ve onların icaplarını  medeni insan fikriyle ve yüksek 

vicdan aydınlığı  ile müşahede ve mütalaa edersek bu neticelere 

varırız : 

İnsanları  mes'ut edeceğim diye onları  birbirine boğazlatmak 

gayri insani ve son derece teessüfe şayan bir sistemdir. 

İnsanları  mes'ut edecek yegâne vasıta, onları  birbirlerine yaklaş-
tırarak, onlara birbirlerini sevdirerek, karşılıklı  maddi ve manevi 

ihtiyaçlarını  temine yarayan hareket ve enerjidir. 

Cihan sulhü içinde beşeriyetin hakiki saadeti, ancak bu yüksek 

ideal yolcularının çoğalması  ve muvaffak olmasiyle mümkün ola-

caktır" 3. 

Bu hazırlık devri sonunda Balkan Paktı  1934 de imzalanmış tır. 

Bu Paktı'n imzasından sonra Atatürk daima bunun kuvvetlen-

mesi için emek sarfetmiş  ve fikirlerini çeşitli vesilelerle ifade etmiştir. 
Aynı  zamanda bu Pakt'a girmiş  ve girmemi§ olan diğer Balkan dev-

letlerine telkinlerde bulunmuştur. 
Mesela 17 Mart 1937 de Romanya Dışişleri Bakanına söylediği 

sözler çok ilgi çekicidir: " 	 İnsan, mensup olduğu milletin var- 

lığını  ve saadetini düşündüğü kadar, bütün cihan milletlerinin huzur 

ve refahını  düşünmeli ve kendi milletinin saadetine ne kadar kıymet 

3  Söylev ve Demeçler cilt II. S. 272 - 274. Ankara 1959 T. Inkılâp Tarihi 

Enstitüsü yayınları : Sayı  1. 
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veriyorsa bütün milletlerin saadetine hâdim olmaya elinden geldiği 
kadar çalışmalıdır. Bütün akıllı  adamlar takdir ederler ki bu vadide 
çalışmakla hiç bir şey kaybedilmez. Çünkü dünya milletlerinin saade-
tine çalışmak diğer bir yoldan kendi huzur ve saadetini temine çalış-
mak demektir. Dünyada ve dünya milletleri arasında sükfın, huzur 
ve iyi geçim olmazsa bir millet kendi kendisi için ne yaparsa yapsın 
huzurdan mahrumdur. Onun için ben sevdiklerime şunu tavsiye 
ederim: Milletleri sevk ve idare eden adamlar, tabii evvela ve evvelâ 
kendi milletinin mevcudiyet ve saadetinin amili olmak isterler. Fakat 
ayrıl zamanda bütün milletler için aynı  şeyi istemek lâzımdır. Bütün 
dünya hâdiseleri bize bunu açıktan açığa ispat eder. En uzakta zan-
nettiğiniz bir hâdisenin bize bir gün temas etmiyeceğini bilemeyiz. 
Bunun için beşeriyetin hepsini bir vücud ve bir milleti bunun bir 
uzvu addetmek icabeder. Bir vücudun parmağının ucundaki acıdan 
diğer bütün âza müteessir olur.... Dünyanın filân yerinde bir rahat-
sızlık varsa bana ne dememelidir. Böyle bir rahatsızlık varsa tıpkı  
kendi aramızda olmuş  gibi onunla alâkadar olmalıyız. Hâdise ne 
kadar uzak olursa olsun bu esastan şaşmamak lâzımdır. İşte bu dü-
şünüş  insanları, milletleri ve hüldimetleri hodbinlikten kurtarır. 
Hodbinlik şahsi olsun milli olsun daima fena telâkki edilmelidir". 

Atatürk son iki senesinde resmi nutuklarında da bu konuya 
temas etmiş  ve her r Kasımda Büyük Millet Meclisini açış  nutuk-
larında fikrini söylemiştir. Mesela I Kasım 1937 : "Balkan siyaseti-
mizin en mcs'ut bir işbirliği yaratmakta devam ederek kendisine çizil-
miş  olan sulh yolunda her gün daha verimli neticelerle ilerlemektedir". 
r Kasım 1938 deki son nutkunda ise şöyle diyor: "Balkan siyaseti 
Balkanları  münferit ve müşterek menfaatlerin en beliğ  bir ifadesi, 
Balkan milletlerinin her birinin ayrı  ayrı  kuvvetlenmesi de sulh yo-
lundaki dinamik tarzı  telâkkinin fiili bir misalidir". 

Aym nutkunda Atatürk o yılların ikinci cihan savaşına hazırlıyan 
âmillerini görerek şu fikri ileri sürüyor: "Sulh, milletleri refah ve 
saadete eriştiren en iyi yoldur. Fakat bu mefhum bir defa ele geçiri-
lince daimi bir ihtimam ve itina ve her milletin ayrı  ayrı  hazırlığını  
ister. 

Memleketimizi her gün daha çok kuvvetlendirmek her sahada 
her türlü ihtimallere karşı  koyabilecek bir halde bulundurmak ve 
dünya hâdiselerinin bütün safhalarını  büyük bir teyakkuzla takip 
etmek, sulh sever siyasetimizin dayanacağı  esasların başlangıcıdır". 
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Işte Atatürk Balkan antantı  ile yurdumuzun batı  komşularını  sulh 
yolunda birleştirmek için, Türkiye Cumhuriyetinin dış  siyasetini bu 
yönde takviye etmek istemiştir. 

IKINCI BALKAN KONFERANSI ESNASINDA 

ATATÜRK'ÜN VERDIĞI NUTUK 

Mesdames et Messieurs, 

Je ressens un grand plaisir de me trouver en presence d'eminents 
delegues qui preparent l'union des peuples Balkaniques et de les 
saluer cordialement. 

Les peuples des Balkans constituent actulellement des formations 
independantes telles que l'Albanie, la Bulgarie, la Grece, la Rou-
manie la Yugoslavie et le Turquie. Les peuples souverains dans ces 
Etats ont vecu ensemble durant des siecles. On peut dire que les 
Etats Balkaniques actuels, y compris la Turquie, qui se sont constitues 
au cours des derniers siecles doivent leur naissance â l'evenement 
historique de la dislocation graduelle de l'Empire Ottoman, finale-
ment enterre au sein de l'Histoire. C'est pourquoi les nations Bal-
kaniques possedent une histoire commune se rapporant a plusieurs 
siecles. Si cette histoire presente des cötes penibles et douloureux, 
tous les Balkaniques y possedent leur part tandis que celle revenant 
â la Turquie n'a pas ete la moins dure. 

Voilâ que vous, honorables delegues vous allez vous eriger sur 
les sentimentces et sur les comptes embrouilles du passe, pour jeter 
les fondements solides de franternite et pour ouvrir les horizons 
vastes de l'Union; vous allez ainsi exhiber les grandes verites negligees 
et meconnues jusqu'ici. 

Honorable representants des Nation. 
Malgre leur aspect social et politique, il ne faut pas oublier que 

les peuples Balkaniques ont des ancetres communs de meme sang 
et de race proche, venus tous de l'Asie Centrale. 

Les masses humaines qui se sont, pendant des milliers d'annees 
succedees comme des vagues de mer, pour yenir par les routes longeant 
le nord et le sud de la Mer Noir s'etablir dans les Balkans ont pot te des 

Bellekn C. XXXII, ıg 
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noms differents, mais ces masses sont en realite des peuples freres 
issus du meme berceau et le meme sang coule dans leurs veines. 

Vous voyez que les nations balkaniques peuvent tres bien se 
rattacher les unes aux autres par les anneaux d'acier inbrisables du 
passe lointain et profond, mieux encore que par ceux d'un passe plus 
rapproche. 

Nous sommes entres dans la nouvelle periode humaine qui est 
necessaire et utile de renouer les liens veritables relaches et meme 
oublier dans les temps ecoules par mille et mille passions, par des 
dissentiments religieux et par des traces penibles de certains evene-
ments historiques. 

Si nous renonceons meme pour un instant ânos souvenir de ce 
passe lointain, nous pouvons constater la grande utulite qu'il y a â 
l'union âconception large des peuples Balkaniques sous l'egide des 
conditions toutes nouvelles dont le respect est impose par les conditions 
nouvelles de l'existence. 

Puisque le fondement et le but de l'Union Balkanique est de col-
laborer dans la voie economique et dans le domaine de la culture et 
de la civilisation, en respectant attentivement l'independance mutuelle, 
il n'est pas douceteux qu'une telle ceuvre soit accueillie favorablement 
par toute l'humanite civilisee. 

Ne vaxut-ils pas la peine d'etudier jusqu'â quel point peuvent 
inspirer confiance les resultats depuis des siecles et des siecles pour 
rendre heureuse cette pauvre humanite ? 

Dorenavant la conception de l'humanite est elevee au point de 
purufier nos consciences et de rehausser nos sentiments. 

Si nous constatons et etudions les situations et les necessites qui 
en decoulent avec l'esprit de l'homme civilise et avec la conception 
d'une lumineuse conscience nous aboutirons aux resultats suivants : 

Pousser les homme â s'entre egorger, sous le pretexte de les rendre 
heureux est un systeme inhumain et au plus haut point indigne. 

Le seul moyen capable de rendre les hommes heureux, c'est 
l'action energique qui tend â les rapprocher, les faire aimer les une 
des autres et â assurer mutuellement leurs besoins materiels et moraux. 

Dans la paix du Monde le veritable bonheur de l'Humanite ne 
pourra etre assure qu'en augmentant le nombre de ces idealistes 
eleves et en leur assurant le succes. 
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Je vous souhaite dans cette voie hautement humanitaire dans 
laquelle vous vous etes engage, un travail exemplaire, serieux et 
constant et le couronnement de ce travail du plus eclatant succes. 
Je forme egalement des voeux pur le bonheur et la large prosperite 
des nations Balkaniques que vous representez et pour le bonheur et 
la sante des eminents Chefs des Etats Balkaniques. 

Je suis persuade que votre initiative tendant â faciliter l'entente 
generale engendrera un element eminemment humanitaire et servant 
la paix mondiale. 

Apportez â vos compatriotes ma chaleureuse affection et ma 
sincere amitie. 

Je vous salue encore une fois etje salue en vous nos nobles nation 4. 

4  Hâkimiyeti Milliye Gazetesi Ankara, 26.X.1931. 
Numan Menemencioğlu tarafından fransızcaya çevrilmiştir. 




